
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2025.

• AFM IBIRATAIA 07-2025.
AFM IBIRATAIA 08-2025.
AFM IBIRATAIA 09-2025.
AFM IBIRATAIA 10-2025.
AFM IBIRATAIA 14-2025.
AFM IBIRATAIA 19-2025.
AFM IBIRATAIA 23-2025.
AFM IBIRATAIA 28-2025.

• PORT.065 FÉRIAS JOSÉ ALVES FERREIRA FILHO.
PORT.066 REINTEGRAÇÃO DE CARGO MALANA OLIVEIRA REIS.

• DECRETO.5.663 NOMEIA IGOR SANTANA SILVA.
DECRETO.5.664 REVOGA DECRETO.5.492 JOELSON DOS SANTOS SOUZA.
DECRETO.5.665 NOMEIA JOELSON DOS SANTOS SOUZA.
DECRETO.5.666 SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE ATENDIMENTO PRESENCIAL.
DECRETO.5.667 NOMEIA ARTHUR BARBOSA DOS SANTOS.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1214EAD0BF0E56CFE5D3C2113ED2773B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

Contrato

 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 
Página 1 de 1 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO DE FORNECIMENTO N°: 025/2025. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 042/2025. 
FORMA DA CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE N° 010/2025. 
                   
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA. 
CONTRATADA: MP MONTEIRO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 07.297.775/0001-10, estabelecido na Rua Valle Cabral, Nº 32, 
Edif. Pontal Pituba, Apt. 102 - Pituba, Salvador/Ba - CEP: 41.810-020. 
 
 

OBJETO: Contratação de empresa visando à prestação de serviços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria administrativa, técnica e financeira, voltadas à captação de recursos 

perante os diversos órgãos financiadores, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ibirataia/BA. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais). 
 
ASSINATURA: 03/02/2025.  
 
VIGÊNCIA: 31/12/2025. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa 

03.01.000 
Secretaria Municipal de 

Finanças 

2.005 – Manutenção das Ações 
Administrativas da Sec. Mun. 

De Finanças 

3.3.9.0.35.00 – Serviços de 
Consultoria - 1500. 

 
 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 28D5A1416470294D76D1A16E028BDB01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

Outros

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BDFF9931AD62106B43207B1FE7E54BAD

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

Portaria

 
 

 
 

     
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Concede o pedido de Férias a(o) funcionário(a), 
José Alves Ferreira Filho e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 065, DE 06 DE MARÇO DE 2025. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), José Alves Ferreira Filho, admitido(a) em, 

01/04/1990, CPF nº 602.XXX.XXX-91, RG nº 04.XXX.XXX-30/SSP/BA, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Administração - SEAD, na função de Vigilante, 30 dias de 

Férias, referente ao período 2021-2022, devendo gozá-la no período de 10/03/2025 a 

08/04/2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 
em 06 de março de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 423F08BA631639E4993A6ACBD417FDEE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 
 

 
 

     
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Concede pedido de Reintegração do Cargo, a 
funcionária, Malana Oliveira Reis e dá outras 
providências. 

 

PORTARIA Nº 066, DE 6 DE MARÇO DE 2025. 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 

2011e do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a funcionária, Malana Oliveira Reis, portadora de CPF nº 

015.XXX.XXX-26, RG nº 10.XXX.XXX-48 – SSP/BA, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde - SEMUS, na função de Auxiliar Serviços de Saúde, Reintegração do Cargo, 

a partir do dia 27 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, 

em 6 de março de 2025. 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 423F08BA631639E4993A6ACBD417FDEE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

Decreto

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.663, de 6 de março de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Igor Santana 
Silva, para ocupar o cargo 5.5.1. 
Chefe do Setor de Infraestrutura de 
TI da Educação 5. Secretaria Muni-
cipal de Educação e dá outras provi-
dencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Igor Santana Silva, portador(a) do RG nº. 11.XXX.XXX-
98 /SSP-BA e CPF nº. 035.XXX.XXX-57, para ocupar o cargo de Chefe do Setor de Infraestru-
tura de TI da Educação (5.5.1.) da Secretaria Municipal de Educação (5.), em total conformidade 
com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 6 de março de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1214EAD0BF0E56CFE5D3C2113ED2773B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 
Decreto nº. 5.664, de 6 de março de 2025. 
 
 

Revoga o ato administrativo que in-
dica e da outras providencias. 

 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica revogado o decreto n. 5.492 de 4 de fevereiro de 2025 que designou o Servidor 
Joelson dos Santos Souza, portador(a) do RG nº. 08.XXX.XXX-08 /SSP-BA e CPF nº. 
913.XXX.XXX-15, para a função de Coordenador Técnico Pedagógico das Escolas do Campo 
da Secretaria Municipal de Educação (5.). 
 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Pulique-se e registre-se  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 6 de março de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1214EAD0BF0E56CFE5D3C2113ED2773B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 
Decreto nº. 5.665, de 06 de março de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Joelson dos San-
tos Souza para a função de Secretá-
rio-Geral do Conselho Municipal 
de Educação – CME e dá outras 
providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 71, incisos VII e XIII da Lei Orgânica do Município de Ibirataia – LOMI, modifi-
cada pela Emenda nº 03 de 06 de novembro de 2006, a Lei Municipal 1.103 de 15 de maio de 
2017, que alterou a Lei Municipal 822/2000, e o art. 35 do Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Educação de Ibirataia, 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Joelson dos Santos Souza, portador(a) do RG nº. 
08.XXX.XXX-08 /SSP-BA e CPF nº. 913.XXX.XXX-15, para a função de Secretário-Geral 
do Conselho Municipal de Educação de Ibirataia - CME, em total conformidade com as com-
petências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas no seu Regimento Interno e na Lei 
Municipal 1.103 de 15 de maio de 2017, que alterou a Lei Municipal 822/2000. 
 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 6 de março de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1214EAD0BF0E56CFE5D3C2113ED2773B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 
 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.666, de 6 de março de 2025. 
 

Dispõe sobre a suspensão temporária de 
atendimento presencial no prédio da Prefei-
tura Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia 
pelas razões que indica e dá outras provi-
dencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe faculta 
a Lei Orgânica Municipal, de acordo o Decreto Municipal nº. 5.331, de e considerando, 
 
a) a prerrogativa do chefe do Poder Executivo Municipal de dispor sobre a organização e o 

funcionamento da Administração Publica Municipal; 
b) que em função da reestruturação e nomeação dos novos titulares dos órgãos da Administra-

ção Municipal no inicio da atual gestão pública, implicando no processo de ordenamento e 
adequações administrativa necessárias aos órgãos, setores e departamentos;   

c) que as adequações que passaram os órgãos, setores e departamento nesse momento, de 
certa forma dificultará o pleno e satisfatório atendimento presencial do cidadão; 

d) que é dever da Administração Pública prover todos os meios e condições para atender ple-
namente o cidadão de forma otimizada, precisa e dinâmica; 

 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º.  Fica temporariamente suspenso pelo prazo de 30 (trinta) dias o atendimento presencial ao 
contribuinte nos órgãos, setores e departamentos que funcionam no prédio da Prefeitura Municipal 
Ibirataia, situada na Praça 10 de Novembro, nº 09, Bairro Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia-Ba-
hia. 
 
§ 1º. Excetua-se do disposto no caput deste artigo, o atendimento relativo à prestação de serviços 
eletrônico de forma on line, bem como o atendimento de urgência, decorrente de necessidades 
indispensáveis que poderá resultar em prejuízo iminente ao contribuinte, bem como a entrega de 
documentos admissionais por candidatos aprovados no Concurso Público – Edital nº 001/2024. 
 
§ 2º. Poderá em atendimento a conveniência e oportunidade da Administração Pública Municipal, 
o prazo previsto no caput deste artigo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.    
 
Art. 2º. O Secretário Municipal de Gestão fica autorizado a regulamentar o presente decreto no 
que for pertinente, podendo para tanto, expedir todo e qualquer ato administrativo necessário ao 
seu fiel cumprimento. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogam as disposições em con-
trário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 6 de março de 2025. 

 
 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1214EAD0BF0E56CFE5D3C2113ED2773B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001051 Estado da Bahia - quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA
GGABINETE DO PREFEITO  

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 5.667, de 6 de março de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Arthur Barbosa 
dos Santos, para ocupar o cargo 
7.4.9. Coordenador de Agentes Co-
munitários de Saúde e de Endemias 
7. Secretaria Municipal de Saúde e 
dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). Arthur Barbosa dos Santos, portador(a) do RG nº. 
15.XXX.XXX-09 /SSP-BA e CPF nº. 053.XXX.XXX-84, para ocupar o cargo de Coordenador 
de Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias (7.4.9.) da Secretaria Municipal de Saúde (7.), 
em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na 
Lei Municipal nº. 1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 6 de março de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1214EAD0BF0E56CFE5D3C2113ED2773B


		2025-03-06T16:05:43-0300




